Le souci de dissocier ce qui relève de la connaissance (entendre ou opiner) de ce qui dépend de la foi (croire) n'est donc pas assez établi dans le texte cartésien, d'après Arnauld. Bien que Descartes n'ait pas retiré de son texte ces quatre derniers mots pour se contenter de publier « ce qui fait que je me trompe », il répond à Arnauld qu'il est parfaitement d'accord avec lui :

Or, que dans la quatrième Méditation je n'aie parlé que de l'erreur *qui se commet dans le discernement du vrai et du faux*, et non pas de celle qui arrive dans la poursuite du bien et du mal ; et que j'aie toujours excepté les choses qui regardent la foi et les actions de notre vie, lorsque j'ai dit que nous ne devons donner créance qu'aux choses que nous connaissons évidemment, tout le contenu de mes Méditations en fait foi.²

Et, de fait, il fait procéder à la modification du texte de présentation de la « Quatrième méditation » dans l' « Abrégé », selon la suggestion d'Arnauld et de manière à ce qu'on se rende compte qu'une objection a été prise en compte à cet endroit³ :

Mais cependant il est à remarquer que je ne traite nullement en ce lieu-là du

¹ *Id.*, p. 168-169.

² AT, IX-1, p. 191.

³ Cf. Lettre à Mersenne du 18 mars 1641, AT, III, p. 334-335 : « Je vous envoie enfin ma réponse aux objections de Mr Arnauld, et je vous prie de changer les choses suivantes en ma Métaphysique, afin qu'on puisse connaître par là que j'ai déféré à son jugement, et ainsi que les autres, voyant combien je suis prêt à suivre conseil, me disent plus franchement les raisons qu'ils auront contre moi, s'ils en ont, et s'opiniâtrent moins à me vouloir contredire sans raison.

La première correction est in Synopsi ad 4am Med., après ces mots: *quam ad reliqua intelligenda*, où je vous prie d'ajouter ceux-ci: [Sed ibi interim est advertendum nullo modo agi de peccato vel errore qui committitur in persecutione boni et mali, sed de eo tantum qui contingit in dijudicatione veri et falsi. Nec ea spectari quæ ad fidem pertinent vel ad vitam agendam, sed speculativas tantum et solius luminis naturalis ope cognitatas veritates.], et de les enfermer entre ces signes [], afin qu'on voie qu'ils ont été ajoutés ».

péché, c'est-à-dire de l'erreur qui se commet dans la poursuite du bien et du mal, mais seulement de celle qui arrive dans le jugement et le discernement du vrai et du faux ; et que je n'entends point y parler des choses qui appartiennent à la foi, ou à la conduite de la vie, mais seulement de celles qui regardent les vérités spéculatives et connues par l'aide de la seule lumière naturelle.¹